ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União E Amor Por Aracoiaba

AUTÓGRAFO 04/2021
LEI N" 1310/21, DE 03 DE MARÇO DE 2021.

APROVADO
DENOMINA AS VIAS PÚBLICAS,

T^Ti/rfTlZ / A ? I r\^^ I AVENIDAS, RUAS E TRAVESSA SEM ILM V J / 05 Içyl^ £ i DENOMINAÇÃO OFICLVL NA
^ LOCALIDADE DE ENCOSTA DE BAIXO

E DÁ OUTR4S PROVIDÊNCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições
legais, aprova a seguinte:

LEI:
Art. 1° - Denomina-se oficialmente de Avenida Maria Alves de Oliveira (Dona

Lia), a via principal da localidade de Encosta de Baixo.
Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. 2" - Denomina-se oficialmente de Rua Maria da Conceição Daniel (D.
Sinhá), a continuação da rua que sai da bifiircação da Avenida principal de Encosta de Baixo,
conhecida hoje, como Beco da Izinha.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. 3" - Denomina-se oficialmente de Rua João Antonio da Silva (Sr. João), rua
que sai da bifiircação da Avenida principal, conhecida hoje, como Beco da Marinete no
Encosta de Baixo.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. 4" - Denomina-se oficialmente de Rua José Alexandre Sobrinho (Sr.
Alexandre) rua que parte da bifiircação da via principal, conhecida hoje, como Beco do
Colégio.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. 5" - Denomina-se oficialmente de Rua Jardilina Alves da Conceição, rua que
parte da bifiircação da via principal, conhecida hoje como Estrada da Volta no Encosta de
Baixo.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União E Amor Por Aracoiaba

Art. 6° - Denomina-se oficialmente de Rua Maria Luiza de Queiroz Bernardino
(Dona Maria Luiza), rua que parte da bifurcação da via principal, conhecida hoje como Beco
da Nilce em Encosta de Baixo.

Parágrafo línico - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. T - Fica autorizado o Poder Executivo, providenciar as placas de
identificação dos referidos logradouros.

Art. 8" - É parte integrante desta Lei, as fotos aerofotografícas, só perímetro
urbano da localidade de encosta de baixo.

Art. 9" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, aos 03 de março de
2021,

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - C E P : 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

Maria Alves de Oliveira, nascida em 25 de março de 1910 no Encosta de Baixo,

cidade por nome da época Canoa, que posteriormente passou a chamar Aracoiaba.

Mulher muito iluminada, de coração generoso, onde sempre procurou ajudar os

que desta comunidade precisavam. Auxiliando as então gestantes em seus partos.

Como uma líder da sua comunidade, sempre que solicitada, ajudava a levar

pessoas doentes ate a unidade de saúde não importando o horário. Dona Lia, como era

amplamente conhecida, chegou a cuidar de uma pessoa enferma, que estava acometida de

Câncer, tendo em vista que a família não se achava em condições, ate mesmo

financeiramente.

Dividir seu alimento, suas roupas, seus bens em geral com os que ali necessitavam

se tornou algo simples e rotineiro na vida de Dona Lia. Onde havia necessidade, procurava

sempre ajudar, embora por suas condições, nem sempre como desejava verdadeiramente.

Deus a contemplou com longevidade, chegando a viver ate os 106 anos.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

Maria da Conceição Daniel chegou à Encosta de Baixo em 1970.

Nascida em 1912, D. Sinhá era conhecida por ser uma pessoa bastante criativa,

gostava de fazer crochê, junto do seu esposo Sr. Raimundo Fragoso. Não lhe faltavam

qualidades e força de vontade, sendo também uma agricultora de mão cheia. Quando chegou à

comunidade, não possuía imóvel algum, mas aos poucos foi construindo um lugarzinho para

chamar de seu.

Faleceu com 82 anos em 1994, deixando um legado de coragem para a

comunidade.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

João Antônio da Silva, marido da D. Alice Alves, pai de 23 filhos, destes apenas

10 sobreviveram. Foi um dos primeiros habitantes a povoar a comunidade.

Produtor rural de grande relevância, dono de uma personalidade forte e de valores

e princípios inquestionáveis, que estão até hoje nos traços dos seus, aproximadamente, 70

netos.

Faleceu aos 85 anos, deixando um legado de honestidade e compromisso com o

próximo que estão enraizados em toda sua descendência.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

Sr. José Alexandre, natural de Várzea Alegre – CE, nasceu em 11/10/1925; Ainda

adolescente, em 15 de janeiro de 1945, mudou-se para o município de Aracoiaba na

comunidade de Encosta de Baixo e ali permaneceu. Construiu bons relacionamentos e muitas

amizades ao longo dos seus 93 anos.

Conhecido por todos da comunidade, se notabilizou pela agricultura e criação de

animais. Sempre disposto a ajudar, Sr. Alexandre arrendava suas terras aos que não possuam,

para que pudessem plantar nas quadras invernosas, onde as famílias da comunidade, por

muitas vezes tiravam seu sustento, seja por meio de comercio ou mesmo fazendo uso do que

haviam plantado.

Ficou marcado nas lembranças de seus filhos e amigos, a forma que ajudava as

pessoas, seja com terras para plantarem ou com empregos na própria residência. Foram pais e

mães de famílias que ali trabalham por tantos anos.

Ainda na agricultura foi reconhecido por 5 anos seguidos como maior produtor de

milho da região, isso em meados dos anos 80 para 90.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

Jardilina Alves da Conceição (Dona Jardilina) foi uma mulher batalhadora. Desde

muito nova trabalhou na roça, com o objetivo de criar seus filhos e netos.

Dona Jardilina, sempre foi muito receptiva e ajudava a todos que chegavam a sua

porta com alguma necessidade. Seja com um copo de água, com algum alimento ou mesmo

acomodação na sua modesta residência.

Todos que passavam na frente da sua casa encostavam-se ao seu alpendre, o que

lhe enchia de alegria, pois era um lugarzinho muito acolhedor, o cantinho de “mãezinha”

como também era conhecido, sendo muito amada por sua forma de cuidar de tudo e de todos.

Seus últimos anos de vida, não foram da forma que gostaria que fosse, na sua

casinha e ajudando as pessoas. Devido a um acidente domestico que a impossibilitou de se

locomover, passou seus últimos anos de vida acamada.

Dona Jardilina, nasceu em 18/09/1912 e viveu 104 anos, falecendo no dia

09/11/2016.

Dona Jardilina marcou a vida de toda a comunidade. Todos que nasceram e foram

criados nesta localidade a tem em suas lembranças.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

D. Maria Luiza de Queiroz Bernardino nasceu no Município no dia 19.10.1930.

Ela fora filha de um casal muito católico José Alves de Queiroz e Maria do Patrocínio Câmara

de Queiroz.

Dos seus pais Maria Luiza recebeu uma sólida formação católica.

Ainda jovem entrou nas fileiras da Pia União das Filhas de Maria; após o

casamento tornara-se catequista das crianças na localidade do Encosta de Baixo, em seguida

passara a ser catequista na Igreja Matriz Nossa Senhora da Conceição no tempo do Pe.

Demétrio e Pe. Domingos.

Quando adolescente, estudara com a antiga professora D. Maria da Silva, escola

situada na Rua Santos Dumont, numa residência particular de uma família.

Fez seus estudos adicionais, no Ginásio Escola Normal Virgílio Távora, sendo

mais tarde professora daquela casa.

Do Ginásio passou a lecionar no Grupo Escolar Almir Pinto, como professora

efetiva estadual, aonde veio a aposentar-se nessa mesma Instituição. Muito colaborou nas

cerimônias de coroação de Nossa Senhora e festas outras no distinto Grupo Escolar.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

Rua: Jardilina Alves da Conceição

Avenida principal: Maria Alves de Oliveira

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

Rua Manoel Botelho dos Santos “Seu Manu”

Rua: Maria da Conceição Daniel

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

Rua: Maria Luiza de Queiroz Bernardino

Rua: João Antônio da Silva